---

clericos in sacris ordinibus constitutos, uxoribus privavit. Et quia ex constitutione Petri Capuani cardinalis, sedis Apostolicae legatis, super uxoribus dimittendis, nullus fructus hactenus provenerat, ne vaga licentia eis admitteretur, specialiter omnes clericos, tactis sacrosanctis evangeliiis, uxores deinceps et quaslibet concubinas, fecit abjurare et ab eis contineri». *Сармичкій* приписываетъ даже этому постановленію о безбрачій духовенства смуты, происшедшія въ Польшу въ послѣдніе годы Лешка бѣлаго. Онъ (на стр. 1090) говоритъ: «Creditum est a multis haec (anarchia et bella civilia) accidisse ob illa divortia et diremptiones matrimoniorum in statu ecclesiastico, cum mariti cogerebantur abdicare conjuges legitimas, jurejurando de non repetendis unquam illis per vim praestito. Ita divulsi a parentibus filii, et matres abjuratae, lamentis omnia implebant. Fieri enim non poterat haec discessio ac separatio absque lacrymis et suspiriis ab imo pectore profectis».

скими, чѣмъ надѣ прочими: пользуясь несогласіями и спорами, происходившими между членами капитула при избраніи епископа, они, съ теченіемъ времени, присвоили себѣ право исключительнаго назначенія епископа краковскаго. Въ 1207 году, прелаты и каноники, подстрекаемые архидіакономъ Іоанномъ, отняли эту власть у князя краковскаго, и безъ его соизволенія, рѣшеніемъ капитула, избрали Винцентія Кадлубка въ краковскіе епископы (1).

Несравненно важнѣйшую услугу оказаль польскому духовенству архіепископъ гнѣзненскій, Генрихъ. Хотя съ самаго введенія въ Польшу католицизма, духовные избавлены были отъ свѣтскихъ судовъ, но предѣлы власти тѣхъ и другихъ, во время общаго смѣшенія правъ и понятій, разграничены не были, притомъ часто могли эти привилегіи нарушаться въ дѣйствительности, въ приложеніи, сообразно съ обстоятельствами. — Епископъ этотъ достигъ совершеннаго увольненія отъ свѣтскаго судопроизводства, даже отъ суда князяго, не только всѣхъ духовныхъ, но и подданныхъ ихъ, получилъ утвержденіе этой привилегіи отъ Рима и согласіе на нее власти свѣтской (2). Такимъ образомъ право, существовавшее на дѣлѣ, скрѣплено было закономъ письменнымъ: такова отличительная черта дѣйствій польской аристократіи конца XII вѣка; она не довольствуется уже правомъ обычнымъ, а стремится облечь его, для большей прочности, въ форму закона.

Болеславъ стыдливый (1228—1279).—Въ пятидесятилѣтнее королевствованіе Болеслава стыдливаго дворянство и духовенство продолжали руководить дѣйствіями князей и раздѣляться на пар-

---

(1) *Dlug.* p. 603: «Et quamvis ad illa usque tempora duces et monarchae Poloniae, qui apud Cracoviam principabantur, ad suum beneplacitum sedem Cracoviensem contulissent, decidentibus episcopis, novos pro suo laicali more substituendo. Quidam tamen praelati et canonici Cracovienses, viri elegantes et fortes columnae, huic abusioni, et corruptelae viriliter restiterunt, et unanimiter praelatum magistrum Vincentium in episcopum Cracoviensem elegerunt. Fuit autem ex praelatis Cracoviensibus unus Joannes archidiaconus, qui liberam electionem episcopi Cracoviensis capitulo obtinuit».